
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  189
del  29/11/2012

PROSECUZIONE PROGETTO NONNO CIVICO - 
ATTO DI INDIRIZZO

OGGETTO:

L'anno duemiladodici, addì ventinove del mese di novembre alle ore 16.35 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XLADU Marcello6 Assessore

XMASCIA Fausto7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali, Avv. Severina Mascia   

PREMESSO CHE: 

− con  la deliberazione n. 120 del 29/07/2010 la Giunta Comunale ha adottato l’atto di indirizzo per la 
prosecuzione del progetto “Nonno Civico” fino al 31/12/2011, con le stesse modalità approvate con 
la deliberazione della Giunta Comunale n.189 del 02/10/2008; 

− il succitato progetto è finalizzato a favorire la partecipazione attiva delle persone anziane alla vita 
culturale e sociale della città , a consentire il recupero delle esperienze di vita e la costruzione di una 
rete di solidarietà e di controllo degli spazi fruiti dai cittadini con particolare attenzione ai bambini; 

DATO ATTO: 
− che con la determinazione del Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale n. 70406 del 

01/09/2010 sono stati individuati  sedici Nonni Civici che hanno svolto fino al 31/12/2011, con 
ampio apprezzamento da parte della cittadinanza, i seguenti servizi in accordo con la Polizia 
Municipale:  

• servizio di vigilanza davanti alle scuole dell’obbligo durante l’orario di ingresso e di uscita 
dei bambini; 

• servizio di tutela e vigilanza dell’ambiente in particolare degli spazi frequentati dai bambini 
e dai ragazzi; 

• servizio di ausilio durante le manifestazioni sociali e culturali; 
 

− che in ottemperanza alla deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 29/03/2012 il servizio è stato 
svolto dai Nonni Civici in accordo con la Polizia Municipale in forma volontaria e gratuita dal 
01/04/2012 al 30/06/2012; 

 
EVIDENZIATO  che è intendimento dell’Amministrazione dare continuità al progetto Nonno Civico, in 
quanto  ha contribuito ad aumentare il senso di sicurezza e vivibilità dell’ambiente urbano, a valorizzare il 
tempo, le competenze e le conoscenze delle persone impiegate e ad affermare la cultura della legalità e del 
rispetto del bene pubblico; 
 
VISTA  la disponibilità manifestata dai partecipanti al progetto terminato il 30/06/2012 a proseguire la 
collaborazione con questo Ente in forma volontaria e gratuita; 
 
PRECISATO che per lo svolgimento del succitato servizio non sono previsti costi aggiuntivi a carico del 
Bilancio comunale, fatta esclusione degli oneri assicurativi obbligatori per legge; 
 
VISTI : 

− il D.Lgs 267/2000; 
− lo Statuto Comunale; 
− Il Regolamento comunale di contabilità; 

 

all’unanimità dei voti resi nella forma di legge; 

DELIBERA 
 

Di fare propria la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 

Di fornire  gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale per la prosecuzione del 
progetto “Nonno Civico” secondo le modalità di cui al progetto approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale  n.189 del 02/10/2008; 



Di dare atto che i Nonni Civici svolgeranno il servizio in forma volontaria e gratuita in accordo con la 
Polizia Municipale; 

Di dare altresì atto che l’attività resa in maniera volontaria e gratuita non comporterà alcun onere a 
carico dell’Ente, fatti salvi gli oneri assicurativi obbligatori per legge quantificati in complessivi  € 
1.100,00 per il periodo compreso tra il mese di dicembre 2012 e giugno 2013 ; 

Di assegnare al Responsabile dell’Area Sociale Scolastica e Culturale le risorse pari a € 1.100,00, 
imputando la stessa sull’Intervento 1.10.04.03 del Bilancio Pluriennale 2012-2014, sull’annualità 
2013, all’uopo dotato della necessaria copertura finanziaria;  

Di attribuire con la presente deliberazione al  competente servizio, ai sensi dell’art. 107, comma 1 e 2, del 
D. Lgs. 267/2000,  le direttive amministrative di indirizzo, di programma e di obiettivo per assicurare lo 
svolgimento del servizio dei Nonni Civici entro il mese di dicembre 2012.   

LA  GIUNTA  

All’unanimità dei voti resi tutti per alzata di mano 

DICHIARA 

Ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000,n. 267, di rendere la deliberazione 
immediatamente eseguibile.  

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 28/11/2012   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 28/11/2012   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 03/12/2012 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 26572 del 03/12/2012).

Tortolì, 03/12/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


